
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 29 марта 2024 года №296  

г. Славск 

 

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей  

в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ 

Калининградской области» в 2024 году 

 

В соответствии с Законом Калининградской области от 03.12.2014г.      

№365 «Об организации отдыха и оздоровления детей в Калининградской 

области» (в ред. Уставного закона Калининградской области от 05.07.2017 

№94, Законов Калининградской области от 30.03.2018 № 152, от 28.06.2018 

№182, от 07.10.2019 №320, от 27.12.2019 №374, от 17.03.2020 № 400, от 

29.12.2021 № 50, от 21.03.2022 N 67, от 07.07.2022 № 111, от 12.12.2022 № 

165), Законом Калининградской области от 07.10.2019 г. № 318 «Социальный 

кодекс Калининградской области» (в ред. от 27.12.2019 N 371, от 17.03.2020 

№398, от 10.04.2020 № 401, от 27.08.2020 № 449, от 02.12.2020 № 488, от 

09.06.2020 № 418), Законом Калининградской области от 09.12.2019 года 

№358 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Калининградской области отдельными государственными 

полномочиями Калининградской области по обеспечению питанием и 

страхования жизни и здоровья детей в возрасте от 6 до 18 лет в 

муниципальных лагерях с дневным пребыванием» (в ред. Законов 

Калининградской области от 27.12.2019 № 371, от 17.03.2020 №398, от 

10.04.2020 № 401, от 09.06.2020 № 418, от 27.08.2020 № 449, от 02.12.2020 № 

488, от 03.03.2021 № 524, от 07.06.2021 № 559, от 08.12.2021 №31, от 

26.12.2022 № 179), Постановления Правительства Калининградской области 

от 02 марта 2020 г. № 103 «Об определении порядка обеспечения питанием и 

страхования жизни и здоровья детей в возрасте от 6 до 18 лет в 

государственных (муниципальных) лагерях с дневным пребыванием» (с 

изменениями от 04.02.2022 № 60, 31.03.2022 № 163, от 26.12.2023 № 609), и в 

целях успешного проведения летней оздоровительной кампании в 2024 году, 

эффективной организации отдыха, оздоровления детей, обеспечения 

временной занятости подростков в период школьных каникул, координации 

деятельности всех заинтересованных структур, администрация 

муниципального образования «Славский муниципальный округ 

https://docs.cntd.ru/document/450263737
https://docs.cntd.ru/document/450263737
https://docs.cntd.ru/document/450263737
https://docs.cntd.ru/document/446681281
https://docs.cntd.ru/document/550133195
https://docs.cntd.ru/document/550133195
https://docs.cntd.ru/document/550133195
https://docs.cntd.ru/document/561570215
https://docs.cntd.ru/document/561678998
https://docs.cntd.ru/document/570729879
https://docs.cntd.ru/document/578050327
https://docs.cntd.ru/document/578050327
https://docs.cntd.ru/document/578050327
https://docs.cntd.ru/document/561678996
https://docs.cntd.ru/document/561678996
https://docs.cntd.ru/document/561678996
https://docs.cntd.ru/document/570729877
https://docs.cntd.ru/document/570748540
https://docs.cntd.ru/document/570748540
https://docs.cntd.ru/document/570748540
https://docs.cntd.ru/document/570815522
https://docs.cntd.ru/document/570904310
https://docs.cntd.ru/document/571025289
https://docs.cntd.ru/document/571025289
https://docs.cntd.ru/document/571025289
https://docs.cntd.ru/document/574649160
https://docs.cntd.ru/document/574764414
https://docs.cntd.ru/document/578011091


Калининградской области» п о с т а н о в л я е т: 

1.Определить отдел социальной защиты населения, опеки и 

попечительства администрации муниципального образования «Славский 

муниципальный округ Калининградской области» (Шилько Е.В.), отдел 

образования администрации муниципального образования «Славский 

муниципальный округ Калининградской области» (Козлова Е.Ф.), отдел 

культуры, молодежи, спорта и туризма администрации муниципального 

образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» 

(Якелис С.П.) уполномоченными органами администрации муниципального 

образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», 

реализующими организацию и контроль за проведением летней 

оздоровительной кампании в 2024 году. 

2.Утвердить состав комиссии по вопросам обеспечения отдыха, 

оздоровления и занятости детей в 2024 году при администрации 

муниципального образования «Славский муниципальный округ 

Калининградской области» (далее – Комиссия) согласно приложению № 1. 

3.Распределить денежные средства, выделенные на проведение летней 

оздоровительной кампании детей в возрасте от 6 до 18 лет и трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на заседании 

Комиссии. 

4.В связи с проведением капитального ремонта здания МБОУ 

«Тимирязевская СОШ» Авдеенко Т.А. обеспечить отдых и оздоровление 

обучающихся на базе МБОУ «Славская СОШ». 

5.Руководителям образовательных организаций муниципального 

образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» 

(МБОУ «Славская СОШ» Няура Р.А., МБОУ «Большаковская СОШ» 

Близнюк М.А., МАОУ «Ясновская СОШ» имени адмирала В.Г. Егорова 

Коробовой И.В., МБДОУ «Тимирязевская СОШ» Авдеенко Т.А., МБУ ДО 

СШСМО Перятинской Е.Ю.): 

-обеспечить отдых и оздоровление детей всех категорий, в 

приоритетном порядке несовершеннолетних, находящихся в трудной 

жизненной ситуации: детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей-инвалидов; детей с ОВЗ; детей, состоящих на различных 

видах профилактического учета; детей из малообеспеченных семей;  

- подготовить до 1 июня 2024 года сеть пришкольных лагерей к приему 

детей и подростков, до 30 мая 2024 года получить заключения о соответствии 

учреждения санитарным и противопожарным правилам; 

-открыть с 01 июня 2024 года на территории муниципального 

образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» 

лагеря отдыха и оздоровления с дневным пребыванием детей согласно 

приложению № 2; 

- МБОУ «Славская СОШ» (Няура Р.А.) организовать и провести лагерь 

труда и отдыха на базе лагеря с дневным пребыванием детей; 

- МБОУ «Большаковская СОШ» (Близнюк М.А.) в лагере с дневным 

пребыванием детей организовать психолого - педагогический отряд из числа 



обучающихся психолого-педагогической группы;  

- предусмотреть смены в лагерях с дневным пребыванием: на базе 

МБОУ «Славская СОШ» патриотической направленности, на базе МБОУ 

«Большаковская СОШ» по профилактике дорожного движения, на базе 

МАОУ «Ясновская СОШ» имени адмирала В.Г. Егорова туристско-

краеведческой направленности; 

-предусмотреть общественно полезную направленность летней 

оздоровительной кампании: участие детей в благоустроительных работах, 

трудовых и экологических акциях, десантах и пр.; 

-обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, а также 

противопожарную и антитеррористическую безопасность в организациях 

отдыха и оздоровления детей, принимать повышенные меры безопасности 

при организации перевозок детей, осуществлять их организованную доставку 

к местам отдыха и обратно; 

- организовать питание и страхование детей из расчета на сумму 220, 37 

рублей в день из расчета на одного ребенка за счет областных средств, 

выделенных на летнюю оздоровительную кампанию детей (согласно 

Постановлению Правительства Калининградской области №103 от 02.03.2020 

г. «Об определении порядка обеспечения питанием и страхования жизни и 

здоровья детей в возрасте от 6 до 18 лет в государственных (муниципальных) 

лагерях с дневным пребыванием» (с изменениями от 04.02.2022 № 60, от 

31.03.2023 №163, от 26.12.2023 №609), где стоимость страхования составляет 

3 рубля 22 копейки, стоимость питания 217 рублей 15 копеек на ребенка; 

-предусмотреть продолжительность смен в лагерях отдыха и 

оздоровления с дневным пребывания 21 день, исключая воскресенья и 

праздничные дни; 

-организовать малозатратную форму занятости несовершеннолетних, 

состоящих на учете в КДНиЗП, ПДН на базе муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа Славского 

муниципального округа»; 

-предоставлять в отдел образования администрации до 20 числа 

каждого месяца списки детей, оздоровленных фактически за отчетный 

период, и информацию об организации летнего отдыха по состоянию на 01 

число каждого месяца, на весь период проведения летней оздоровительной 

кампании в 2024 году, согласно формы бюджетной отчетности. 

6.Отделу культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

муниципального образования «Славский муниципальный округ 

Калининградской области» (Якелис С.П.):  

- на базах учреждений культуры (МАУ «Центр культуры Славского 

района» и МБУ «Славская библиотечная система») при структурных 

подразделениях организовать летние площадки по организации досуга детей 

и подростков, а также временные спортивные площадки по месту 

проживания с максимальным охватом несовершеннолетних; 

- предоставлять ежемесячный отчет о проделанной работе в отдел 

образования администрации муниципального образования «Славский 



муниципальный округ Калининградской области» (Козловой Е.Ф.) в срок до 

20 числа каждого месяца на период проведения летней оздоровительной 

кампании. 

7.Отделу социальной защиты населения, опеки и попечительства 

администрации муниципального образования «Славский муниципальный 

округ Калининградской области» (Шилько Е.В.): 

-обеспечить отдых и оздоровление в загородных стационарных детских 

оздоровительных лагерях детей военнослужащих в возрасте от 6 до 18 лет 

согласно постановлению Правительства Калининградской области от 

07.02.2024 № 43-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований Калининградской области»; 

- предоставлять ежемесячный отчет о проделанной работе в отдел 

образования администрации муниципального образования «Славский 

муниципальный округ Калининградской области» (Козловой Е.Ф.) в срок до 

20 числа каждого месяца на период проведения летней оздоровительной 

кампании; 

- осуществлять учет операций по использованию средств областного 

бюджета, направленного на обеспечение отдыха и оздоровления в загородных 

стационарных детских оздоровительных лагерях детей военнослужащих в 

возрасте от 6 до 18 лет. 

8.Отдел образования администрации муниципального образования 

«Славский муниципальный округ Калининградской области» определить 

уполномоченным органом, осуществляющим учет операций по 

использованию средств областного и местного бюджетов, направленных на 

питание и страхование жизни и здоровья детей в возрасте от 6 до 18 лет в 

муниципальных лагерях с дневным пребыванием в 2024 году. 

9.МКУ «Финансовый отдел администрации муниципального 

образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» 

определить уполномоченным органом, осуществляющим контроль 

обеспечения целевого использования финансовых средств областного и 

местного бюджетов, поступивших для проведения отдыха, оздоровления и 

занятости детей в 2024 году. 

10.Установить: 

-субсидии, полученные муниципальным образованием «Славский 

муниципальный округ Калининградской области» из областного бюджета 

могут расходоваться только в соответствии с Законом Калининградской 

области №320 от 07 октября 2019 года «О внесении изменений в Закон 

Калининградской области «Об организации отдыха и оздоровления детей в 

Калининградской области»; 

- средства местного бюджета могут расходоваться на мероприятия по 

подготовке, организации и проведению лагерей дневного пребывания, 

организацию малозатратной формы занятости, временную занятость 

несовершеннолетних, подвоз к месту отдыха.  

11.Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации – начальника отдела образования 



администрации муниципального образования «Славский муниципальный 

округ Калининградской области» Козлову Е.Ф. 

12.Постановление вступает в силу после официального опубликования 

в газете «Славские НОВОСТИ». 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Славский муниципальный округ  

Калининградской области»                                                            Э.В. Кондратов 

 

 

 
 

 

 

                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

  к постановлению администрации   

муниципального образования  

«Славский муниципальный округ 

Калининградской области» 

от 29 марта 2024 года № 296 

 
С О С Т А В 

муниципальной комиссии по вопросам организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году 

 
- Козлова Екатерина Федоровна - заместитель главы администрации – 

начальник отдел образования администрации муниципального образования 

«Славский муниципальный округ Калининградской области», председатель 

комиссии.  

- Шилько Евгения Вадимовна – начальник отдела социальной защиты 

населения, опеки и попечительства администрации муниципального 

образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», 

заместитель председателя комиссии. 

- Логинова Татьяна Вячеславовна – ведущий специалист отдела 

образования администрации муниципального образования «Славский 

муниципальный округ Калининградской области», секретарь комиссии. 

Члены комиссии 

-Синегубова Жанна Михайловна – начальник МКУ «Финансовый 

отдел» администрации муниципального образования «Славский 

муниципальный округ Калининградской области»; 

-Русинов Владимир Иванович – и.о. главного врача государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Калининградской области 

«Славская центральная районная больница» (по согласованию); 

-Якелис Светлана Петровна – начальник отдела культуры, молодежи, 

спорта и туризма администрации муниципального образования «Славский 

муниципальный округ Калининградской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению администрации   

муниципального образования  

«Славский городской округ 

Калининградской области» 

от 29 марта 2024 года  №296 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

лагерей с дневным пребыванием детей 

на территории муниципального образования 

«Славский муниципальный округ Калининградской области» в 2024 

году 

  

№          

п/п 

 Наименование ОО, на базе которого 

создается лагерь дневного пребывания   

смены лагерей 

дневного 

пребывания 

Количество 

детей 

1. МБОУ «Славская СОШ» 1 и 2 380 (из них 

120 ТСОШ) 

2. МБОУ «Славская СОШ» лагерь труда и 

отдыха 

1 20 

  3. МБОУ «Большаковская СОШ» 1 и 3 185 

4. МБОУ «Большаковская СОШ» п. 

Охотное 

1 40 

5. МАОУ «Ясновская СОШ» имени 

адмирала В.Г. Егорова 

1 и 2 130  

6. МБОУ «Прохладненская ООШ» 1 80 

ИТОГО: 835 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


